
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. dei lavori di manutenzione degli infissi esterni in alluminio di Palazzo Campanella. 
CIG: ZDA2EBD256. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE  
− con determinazione dello scrivente n. 645 del 22 ottobre 2020 sono stati approvati gli elaborati 

progettuali e lo schema di richiesta di offerta con i relativi allegati, concernenti i lavori di 
manutenzione degli infissi esterni in alluminio di Palazzo Campanella, redatti dal RUP Geom. 
Angelo Sgarlato ed è stata prenotata la somma complessiva pari a euro 40.697,24 
(quarantamilaseicentonovantasette/24) Iva al 22% inclusa, imputandola alla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo 53400 Articolo 400 P.D.C. 
1.03.02.09.008 del bilancio del Consiglio regionale 2020-2022, con scadenza nell’esercizio 
2020; 

− con il suddetto provvedimento, al fine di individuare la migliore offerta, si è autorizzato il RUP 
ad avviare n.3 (tre) trattative dirette sul MePA con operatori economici individuati tra quelli che 
siano contemporaneamente iscritti: 

 nell’albo dei fornitori dell’Ente approvato, istituito a seguito di avviso pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente in data 4 novembre 2014, con determinazione R.G. n. 675 del 4 
novembre 2015 e aggiornato con determinazioni R.G. n. 86 del 15 febbraio 2016, R.G. n. 
526 del 9 novembre 2017, R.G. n. 280 del 5 giugno 2018 e, da ultimo, RG n. 617 del 15 
novembre 2019, nella categoria merceologica n. 27 – Lavori di manutenzione; 

 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione nell’iniziativa “Lavori di 
manutenzione - Edili “Categoria OG1; 

− con la medesima determinazione si è altresì stabilito che l’affidamento diretto dei lavori de 
quibus, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sarebbe avvenuto 
all’esito della trattiva diretta con l’operatore economico risultato quale migliore offerente;  

DATO ATTO CHE 
− nel rispetto dei principi di cui all’art.30 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e conformemente a quanto 

previsto dalle Linee Guida Anac n.4, sono state indette, in data 4 novembre 2020, n. 3 
trattative dirette con i seguenti operatori economici: 

  Edil Decoration di De Stefano Umberto; 

  Edil Service Express di Sgrò Giovanni; 

  Edilclima di Sgrò Sebastiano; 
− alla data di scadenza per la presentazione dell’offerta, fissata per il 13 novembre 2020, hanno 

presentato la propria offerta a mezzo MePA i seguenti operatori economici: 

  Edil Service Express di Sgrò Giovanni; 

  Edilclima di Sgrò Sebastiano; 
− all’esito della valutazione delle proposte pervenute, è emerso che l’offerta con il maggior 

ribasso è quella presentata dall’operatore economico Edilclima di Sgrò Sebastiano, con sede 
in Reggio Calabria Via Pavigliana 164, P.Iva 01605950805, dell’importo pari a euro 25.527,04 
esclusi gli oneri di sicurezza e l’IVA al 22%, come attestato dal RUP con nota prot. n. 23141 
del 16 novembre 2020; 

VALUTATA la congruità dell’offerta pervenuta; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del 
bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2020-2022; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG ZDA2EBD256, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

R_CALABR|R_CALABR|DET. N. 721|04/12/2020 - Determinazione
19198486  04/12/2020 13:14:54



VERIFICATO il possesso, in capo all’operatore economico medesimo, dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente;  
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., secondo la modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico Edilclima di Sgrò Sebastiano, con 
sede in Reggio Calabria Via Pavigliana 164, P.Iva 01605950805, dei lavori di manutenzione degli 
infissi esterni in alluminio di Palazzo Campanella, per l’importo complessivo pari ad euro 31.393,88 
(trentunomilatrecentonovantatre/88/) di cui euro 25.527,04 
(venticinquemilacinquecentoventisette/04) per lavori, euro 205,65 (duecentocinque/65) per oneri 
della sicurezza ed euro 5.661,19 (cinquemilaseicentosessantuno/19) per oneri IVA al 22%;  
VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii., al fine di accelerare le 
tempistiche di realizzazione degli interventi, approssimandosi la conclusione del presente esercizio 
finanziario;  
VISTI: 
− il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
− il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
− la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
− la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della 

Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da 
ultimo modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

− la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 
9; 

− la deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato ed integrato 
con deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del 
nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 26 del 7 luglio 2020, con la quale è stato conferito 
allo scrivente l’incarico di dirigente ad interim del Settore Tecnico;  

− la deliberazione del Consiglio regionale n.463 del 10 dicembre 2019, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2020-2022; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione,  
dei lavori di manutenzione degli infissi esterni in alluminio di Palazzo Campanella all’operatore 
economico Edilclima di Sgrò Sebastiano con sede in Reggio Calabria Via Pavigliana 164, 
P.Iva 01605950805, per l’importo pari a euro 31.393,88 (trentunomilatrecentonovantatre/88/) 
di cui euro 25.527,04 (venticinquemilacinquecentoventisette/04) per lavori, euro 205,65 
(duecentocinque/65) per oneri della sicurezza ed euro 5.661,19 
(cinquemilaseicentosessantuno/19) per oneri IVA al 22%;  

− di impegnare la somma complessiva pari a euro 31.393,88 
(trentunomilatrecentonovantatre/88/) Iva al 22% inclusa, imputandola sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 01 Macroagreggato 103 Capitolo 53400 Articolo 400 P.D.C. 
1.03.02.09.008 del bilancio del Consiglio regionale 2020-2022, con scadenza nell’esercizio 
2020; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

− di dare atto che il responsabile unico del procedimento svolge le funzioni di direttore dei lavori, 
ai sensi dell’art.31, comma 5, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



− di liquidare senza altra formalità le fatture elettroniche che perverranno per l’esecuzione dei 
lavori de quibus, previa attestazione di regolarità della prestazione da parte del responsabile 
unico del procedimento; 

− di dare atto che, ai sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii., la determinazione ha 
immediata eseguibilità per le motivazioni in premessa descritte; 

− di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 
al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
all’operatore economico Edilclima di Sgrò Sebastiano P IVA 01605950805 con sede in Reggio 
Calabria Via Pavigliana 164, per opportuna conoscenza, esclusivamente a mezzo pec 
all’indirizzo: sebastianosgro@pec.it. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
                 Il RUP 
Geom. Angelo Sgarlato 

IL DIRIGENTE 
Dott. Maurizio Priolo 

 


		2020-12-04T12:14:30+0000
	Priolo Maurizio




